ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL NO'I11I2O19.CPL
TIPO: Menor Preço por ltem
ORGAO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação
P ROC ESSO AD M I N ISTRATIVO : 02. 08. 00. 1 7 6812019-S EM E D
DATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 07 de novembro de 2019 às
14h (quatorze horas) - Caso ocorra ponto facultativo ou outro impedimento legal, a presente
licitação será realizada no primeiro dia útil subseqüente.

A Prefeitura Municipal de lmperatriz - MA, através da Pregoeiro(a) Oficial e Equipe de Apoio
designados pela Portaria No 7534, de 19 de julho de2018, publicada no dia 25 de julho de 2018,
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizarâ e julgará a licitação acima
indicada e receberá os envelopes PROPOSTA DE PREÇOS e HABILITAÇÃO na Rua Urbano
Santos, no í657, Bairro Juçara, lmperatriz - MA, regido pela Lei Federal no 10.520 , de 17 de julhov
de 2002, Decreto Municipal no 22t2007, Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2002,
alteradapelaLei Complementarn" 147,de 07deagostode2014, DecretoFederal no8.538,de06
de outubro de 2015 e por este Edital e seus anexos, aplicando-se subsidiariamente, no que
couberem, as disposições da Lei n.o 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à

espécie.

1. . DO OBJETO
1.1. Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Equipamentos Eletrônicos e
de lnformática, destinado a equipar as Escolas e Creches da Rede Pública Municipal de Ensino na
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica, de forma parcelada, conforme especificações
e quantitativos descritos nos Anexos constantes neste Edital;

1.2 - O Valor estimado conforme pesquisa efetuada no mercado fora estipulada em R$
2.295.498,50 (dois milhões, duzentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e noventa e oito
reais e cinquenta centavos).

2. . DOS ANEXOS\7 a) Anexo I - Proposta de Preços e Termo de Referência;
b) Anexo ll- Modelo de Carta Credencial;
c)Anexo lll - Minuta do Contrato;
d) Anexo lV - Declaração a que alude o art.27o, V da Lei n.o 8.666/93;
e) Anexo V - Modelo de Declaração Dando Ciência de que cumprem plenamente os Requisitos de
Habilitação.

3 - DO SUPORTE LEGAL
3.í - Está licitação reger-se-á pela Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de2002, Decreto Municipal
no 02212007 e Decreto Municipal no13 de 31 de março de 2015, por este Edital e seus anexos,
aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei no 8.666/93 e respectivas
alteraçÕes, além das demais disposições legais aplicáveis, que ficam fazendo parte integrante da

mesma, independente de transcrição.

4. - DA DOTAçÃO
4.1-As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta da seguinte dotação
02.08.12.365.0119.2137 - MANUT. E DESENVOLVIMENTO DAS CRECHES
Natureza: 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente

k
PREFEITURA DE

IPERÂTRIZ

rno Santos, 1657 - Juçara, Imperatriz - MA - CEP 65.900-505
rw. imperatriz.ma. gov.br - E-mai I : serned irnperatriz@ernail.corn

Ne

,.iq-i

CPL